Дело №1-5/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 февраля 2018 года г. Тырныауз.

Эльбрусский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего - Коршунова А.А., при секретаре – Кармовой М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Эльбрусского района КБР Башиевой З.А., 

подсудимого – ФИО1, защитника – Афашокова А.К., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Эльбрусским районным судом КБР по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ч.1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления в отношении сотрудника правоохранительных органов при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 14 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории 

<

адрес> и осознавая, что заместитель командира взвода ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, с целью воспрепятствовать исполнению представителем власти своих должностных обязанностей путем применения к нему насилия, а также руководствуясь мотивом мести к Потерпевший №1, который ранее составил в отношении него административный материал и привлек к административной ответственности, нанес последнему не менее трех ударов по волосистой части головы, после чего с размаху нанес один удар ногой в область ягодиц, причинив физическую боль, и, применив тем самым к представителю власти - заместителю командира взвода ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни или здоровья. 

Он же, то есть ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 27 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории 

<

адрес> и осознавая, что заместитель командира взвода ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, с целью воспрепятствовать исполнению представителем власти своих должностных обязанностей путем применения к нему насилия, а также руководствуясь мотивом мести к Потерпевший №1, который ранее составил в отношении него административный материал, и привлек к административной ответственности, нанес последнему не менее трех ударов головой в лицо, попав при этом, один раз в левую скуловую область, после чего, продолжая свои преступные действия, укусил за правую кисть, причинив физическую боль, и, применив тем самым к представителю власти - заместителю командира взвода ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни или здоровья.

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1 имеются телесные повреждения в виде поверхностной укушенной раны правой кисти, ушиба мягких тканей левой скуловой области, которые не влекут за собой расстройство здоровья или стойкой утраты общей трудоспособности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений и поддержал своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое было заявлено при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Признав заявленное ходатайство обоснованным, и, учитывая, что подсудимый раскаивается в содеянном, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также то, что сделано это добровольно, в присутствии и после консультации со своим защитником Афашоковым А.К., при этом, огласив заявление потерпевшего Потерпевший №1, и, заслушав государственного обвинителя Башиеву З.А., которые не возражают против особого порядка рассмотрения уголовного дела, суд находит возможным, постановить приговор в отношении ФИО1, без проведения судебного следствия.

При этом, суд исходит из того, что обвинение предъявленное подсудимому обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, наказания за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы и уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду нанесения ударов руками в голову Потерпевший №1, суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду нанесения ударов головой в лицо Потерпевший №1, суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Судом не установлены основания для постановления приговора в отношении ФИО1 без назначения наказания или освобождения от наказания.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд учитывает, наличие малолетнего ребенка у подсудимого, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УПК РФ учитывает совершение преступлений ФИО1 в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя, что исходя из фактических обстоятельств дела, способствовало совершению преступлений.

В качестве характеризующих обстоятельств суд учитывает, что ФИО1, ухаживает за своей матерью, которая является инвалидом 

<

данные изъяты> группы, по месту жительства характеризуется положительно, ОМВД России по Эльбрусскому району, посредственно.

С учетом указанных выше обстоятельств, принимая во внимание категорию совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также данных характеризующих личность подсудимого, мнение потерпевшего, государственного обвинителя и защитника, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и не усматривает для применения к назначенному наказанию положений ст.73 УК РФ, а также ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, по эпизоду нанесения ударов руками в голову Потерпевший №1 и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, по эпизоду нанесения ударов головой в лицо Потерпевший №1 и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

По правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде 2 (два) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В порядке ч.5 ст.69 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему уголовному делу присоединить частично наказание, назначенное по приговору Эльбрусского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определить ФИО1 наказание в виде 3 (три) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со ДД.ММ.ГГГГ. В срок отбытия им наказания зачесть срок содержания под стражей по приговору Эльбрусского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: ДВД – диск хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения через Эльбрусский районный суд КБР, а осужденным со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.А. Коршунов

«Согласовано»

Судья

Эльбрусского районного суда КБР А.А. Коршунов